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parçacık modeli bütün fenomenleri mekanik 
yoldan açıklayabiliyordu. Dolayısıyla sorun 
yoktu. Sorun olmadığına göre mekanik 
yaklaşıma güvenmemek için bir neden 
de yoktu. İkinci olarak, parçacık özelliği 
göstermediği açıkça anlaşılmış olan 
kırınım ve girişim gibi iki ışık fenomeninin 
açıklanmasına yönelik gerçekleştirilen 
bütün deneysel incelemeler ışığın dalga 
nitelikli olduğunu göstermekteydi. Mademki 
bilimsellik ölçütü mekanik açıklamaydı, o 
zaman ışığın dalga şeklinde yayıldığının 
da mekanik olarak açıklanması gerekirdi. 
Bunun için de ışık dalgalarından söz 
edebilmek ve dalgaların meydana geldiği 
ve boyunca yayıldığı bir ortama ihtiyaç 
vardı. Ancak sözü edilen deney sonucuna 
göre böyle bir ortamın mevcut olmadığı 
kesin bir doğrulukla ortaya çıkmıştı. 
Işığın niteliğinin dalga olduğu olgusal ve 
matematiksel olarak kesinleştiğine göre, 
şimdi ışığın dalga modeli adıyla düşünce 
tarihine geçen açıklamalara dayalı bütün 
birikimin yeni duruma uygun bir şekilde ve 
mekanik olarak yeniden değerlendirilmesi 
gerekliydi. Üçüncü ve son olarak, tüm 
bunlar yetmezmiş gibi elektromanyetik 
kuram da ortam düşüncesine dayanıyordu. 
Ortada göz ardı edilemeyecek doğrulukta 
fenomenler mevcuttu ama açıklamanın 

dayandırıldığı esir ortalıkta görünmüyordu! 
Dolayısıyla Maxwell denklemlerinin esire 
dayalı mekanik açıklamalarının temeli de 
sarsılmış oluyordu. Bu durum açıkça bir 
krize yol açmıştı. Bu krizi çözebilecek bir 
bilim insanı da henüz ortada yoktu. O hâlde 
yapılacak iş, deneyin sonuçlarının detaylı 
bir şekilde analiz edilmesinden ibaretmiş 
gibi görünüyordu. Bu analiz süreci aslında 
yirminci yüzyılın başlarında ortaya çıkacak 
kuantum ve görelilik kuramlarına giden 
yolun başlangıcıydı. Şimdi bu sürecin ana 
çizgilerini görmeye çalışalım.
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Sonuçlarının
Analizi

Bilim insanları kriz karşısında ilk başta 
kendilerini açmaza sokan durumu yok 
saydılar. Yani aslında esirin var olduğunu 
ancak girişim aygıtının algılama yeteneği 
yetersiz olduğu için tespit edilemediğini 
savundular. Hatta yağmur, yüksek 
sıcaklık vb. doğal etkenlerden etkilenmiş 
olabileceğini ileri sürenler dahi oldu. 
Ancak bu iddiaların geçersiz olduğu kısa 
sürede anlaşıldı. Çünkü girişim ölçer farklı 
maddelerden yapılan parçalarla yeniden 
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üretilerek deney tekrarlandı ama yine de esir 
bulunamadı. Demek ki girişim ölçerde bir sorun 
yoktu. Peki, bu durumda doğal fenomenlerin 
mekanik olarak açıklanmasını olmazsa olmaz bir 
bilimsellik koşulu olarak görmekten vazgeçmek 
çözüm olabilir miydi? Örneğin fenomenleri 
organik bir bakış açısıyla, yani doğadaki her 
bir unsurun bir diğeriyle organik bir bütün 
olduğunu kabul eden yaklaşımla açıklamak krize 
çare olabilir miydi? Belki olabilirdi ancak bu 
yaklaşımı esas alan açıklama girişimleri zaten 
bütün Orta Çağ boyunca denenmişti ve hiçbir 
ilerleme kaydedilemediği için mekanik açıklama 
şartı geliştirilmişti. Bu durumda mekanik 
açıklamadan vazgeçmek hem yerine yeni bir 
açıklama biçimi geliştirilmemiş olduğundan hem 
de organik açıklamayı kabul etmek aslında eskiye 
dönmek olacağından kabul edilemezdi.

Bu çaresizlik yetmezmiş gibi, Newton’un 
geliştirdiği mekanik yaklaşımın atom altı 
dünyada ve ışık hızı gibi büyük hızlarda 
gerçekleşen hareketlerin açıklanmasında işlevsiz 
olduğunun ortaya çıkması ise işleri hepten 
çıkmaza soktu. Kriz büyüdükçe büyüyordu. Doğa, 
bilim insanlarını ciddi şekilde uyarıyordu: Olup 
bitenlere veya olağan gibi görünen her şeye farklı 
şekilde bakmalısınız! 

İki bilim insanı doğanın sesini duymakta 
gecikmedi. Max Planck (1858-1947) ve Albert 
Einstein (1879-1955). Bu bilim insanlarıyla 
birlikte, fenomenleri duyu organlarıyla anlamaya 
ve açıklamaya çalışmak yerine soyutlamaya ve 
idealleştirmeye dayanan açıklama biçimi kabul 
görmeye başladı. Bu yaklaşım artık yeni tarzda 

bilim yapma döneminin geldiğini gösteriyordu. 
Bu dönem, iki büyük kuramın ileri sürülmesiyle 
sonuçlandı. Dolayısıyla bu gelişmeler yeni 
yaklaşımın doğruluğunun kanıtı olarak kabul 
gördü. Kuramlardan birisi madde ve enerjinin 
temel birimlerini ele alan kuantum kuramı, 
diğeri de başta uzay ve zaman olmak üzere tüm 
evrenin yapısını ele alan görelilik kuramıdır. 
Kendi problem alanlarındaki fenomenleri 
uygun matematiksel denklemlerle anlatan 
bu kuramların açıklamalarını salt düşünsel 
yoldan ve büyük ölçüde düşünce deneyleriyle 
gerçekleştirmeleri, artık mekanik açıklamanın 
gereksinim duyduğu esir gibi varsayımsal 
maddi ortamlara gereksinim duymuyordu. Esir 
birdenbire ortadan yok olmuştu.

Gelecek sayıda kara cisim ışıması konusunu
ele alacağız.  

Max Planck ve Albert Einstein
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